
ワーク・ライフ・バランス宣言・認定・表彰企業の皆様へ

平素より兵庫県行政へのご理解とご尽力を賜り深く感謝申し上げます。

さて、兵庫県内企業のワーク・ライフ・バランス及びテレワークの取組やその効

果などの実態を調査しております。

今後の兵庫県行政並びにひょうご仕事と生活センターの事業に資する基礎的資料

といたしますので、ぜひご協力の程よろしくお願いいたします。

なお、回答いただいた内容につきましては、当該調査の実施目的に限定して利用

することとしており、個人名や企業名が特定されないよう統計的処理を行ったうえ

で利用いたします。

※ ひょうご仕事と生活センターのホームページに
アクセスしてトップページ「お知らせ」にある
ＵＲＬからパソコンでも入力いただけます。

下記のＵＲＬ又はＱＲコードのいずれかから
アクセスしてご回答をお願いいたします。

https://jp.surveymonkey.com/r/Z5XRMRG

２０２３年１０月２日（月）～１０月３１日（火）

《お問い合わせ先》
公益財団法人 兵庫県勤労福祉協会 ひょうご仕事と生活センター
〒650-0011 神戸市中央区下山手通6-3-28（兵庫県中央労働センター1F）
ＴＥＬ：078-381-5277 メール：info@hyogo-wlb.jp

最大２０問程度（回答選択により質問数は変わります）
※具体的な質問の項目は、裏面をご覧ください。

質 問 数

回答方法

回答期間

兵庫県・ひょうご仕事と生活センター

 「ワーク・ライフ・バランス＆テレワークに関する実態調査」

ご回答（WEB）のお願い！
※回答時間の目安は約１０～１５分程度

ひょうご仕事と生活センター

mailto:info@hyogo-wlb.jp


具体的な質問項目

                       

皆様からいただきました回答を集計・分析し、ＷＬＢやテレワークの取組状況、課題

などを皆様にレポートし、取組の参考としていただきます。

また、兵庫県行政やひょうご仕事と生活センターの取組、例えば、助成金や事業の拡

充、内容の見直しなどに役立てていきます。

調査結果の活用

72.3%
58.4%

58.5%
50.2%

85.1%
70.3%

36.2%
19.6%

31.9%
13.9%

38.3%
13.4%

45.7%
29.7%

25.5%
35.9%

34.0%
40.2%

13.8%
23.0%

37.2%
50.2%

57.4%
77.5%

48.9%
76.1%

45.7%
60.8%

2.1%
0.0%

6.4%
3.8%

1.1%
1.4%

25.5%
24.4%

9.6%
2.9%

11.7%
4.3%

7.4%
3.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

●超過勤務
認定・表彰

宣言
●業務効率・生産性

認定・表彰
宣言

●有給休暇取得
認定・表彰

宣言
●業績

認定・表彰
宣言

●離職率
認定・表彰

宣言
●求人応募
認定・表彰

宣言
●従業員のﾓﾁﾍﾞｰｼｮﾝ

認定・表彰
宣言

良くなった 変化なし 悪くなった

Ⅰ ワーク・ライフ・バランス（以下「ＷＬＢ」）に関する実態調査
１ 現在のＷＬＢの取組状況【選択式】
２ ＷＬＢの取組を進める上での課題【選択式】
３ ＷＬＢに取り組んだ効果【選択式】

Ⅱ テレワークに関する実態調査
１ 現在のテレワークの実施状況【選択式】
２ テレワークに取り組んだ効果と今後の意向【選択式】
３ テレワークの導入促進に向けて必要とする支援【選択式】

Ⅲ 働きがいを高める取組、県・ひょうご仕事と生活センターへの要望等【自由記載】

【参考】前回（２０２１年）の調査結果〔抜粋〕

「ＷＬＢに取り組んだ効果について」（※コロナ禍の影響を含む。）


	スライド 1
	スライド 2

